Bett

Michael
1G Biogas



Agenda

3.2 Biogasmotoren-App 25.2.2021
https://ig-biogasmotoren.de

1. Warum Betriebsdatenaufzeichnung?

2. Trend ist wichtiger als Absolutwert

3. In den Alltag leicht zu integrieren

4. An Motoren spezifisch anpassbar

5. Reaktions-Zeit gewinnen
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Versicherungsobliegenheit: Nachweis der
qualifizierten Wartung und Instandsetzung und
des gefuhrten Betriebstagebuches, sonst
Kiirzung der Versicherungsleistung

»Hand am Puls” des Biogas-BHKWs: auf
negative Entwicklungen der Betriebsdaten
reagieren konnen: Schadenfriiherkennung

Warum sind
Betriebsdaten
|
SO

Bgtrl?bssmherheltsverqrdn.ung: BHKW ist notwendig?
eine Uberwachungsbedirftige Anlage:
Nachweis der taglichen Begehung und
Datenaufzeichnung (inkl. Bewertung) : Profitabilitdt des BHKW-Betriebes sinkt signifikant
Entlastung im Strafverfahren bei bei ungeplanten BHKW-Stillstanden (BU-Schaden
Personen- und Umweltschiden puensm +Instandsetzung)
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Betriebsdatenaufzeichnungen von einem MAN E2842

Kalenderwoche 3?//"7’

Wochentag Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag . Samstag Sonntag
Datum 3.9 90/_7 2s-3 26-9 1249 > 9 9.9
Leistung elektronisch 3y X/ 390
Strom L1 12 13 AT CSY, ﬂl/ﬂ 7 /%?/W A 1 U GNP 1971 905 227%
Spanm..mg 217 L},',D 37 @;}7%&/ (/%g L2
cos Phi 410 ,//'//7 4.0 A 0 240 ) ?Z
Kiihlwasser Differenz ‘7, S / ~ Z,v # U ,?/D ] : 7,
Gassack e % / e pd -
Motorkiihlwasser Eintritt P4, /) 0, ] D 27D 00
Motorkiihiwasser Austritt , () 7, C G f 0 D 2T )
Betreibsstunden Display 09 3)_) 1 l// 7 9
Startzahler %% ' < '}5/

Abgastemperatur 1 G é'a%/& 1??; % 9,
Abgastemperatur 2 %) 9,9 [J)B Op b W/&g /aéggio(/’
Gasdruck — §2 — A, - 4/} —A0, 0 — 7, ‘
Ladedruck Soll/Ist 2, % 10,5 |/, 550/ O, 5 b Z% 0L i Q,é% [ 653 /0
Power P-D Yy 7& K73 3
Venturi-Position $Y,0 Yy 2/ y

Schmierdldruck /2,7/4 é(,//,”,) -éL[ "‘7'] - 7 /” rP*
Motor Kithiwasserdruck 147 , % i;‘ |

Olstand Kontrolle i/ ; = vl ' /79{ /l}
AuRentemperatur A7 467 /é o / 94 i
Gemisch-Temperatur YA SL. 2 /(jL," : Hbs Y. g
Wasser-Temperatur ?D,p JT(J’Q ) Q70/ ‘) W/ Q

3.2 Biogasmotoren-App 25.2.2021
https://ig-biogasmotoren.de

(—_Z.L(“kﬂ&

IG Biogasmotoren @



Betriebsdatenaufzeichnungen Jenbacher 412
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Anzeige Motorsteuerung SIMATIC HMI
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. Regetyent Motk hier Takt Sowert Kishiwaes MIMM
wasserpumpe  Kohwasserpumpe Kuhwasserpumpe  MOtorentrit ntem

oo B o N o ) o |

Hand-Drehzabl ddd T

FU KW-Pumpe Kuhiwasser pumpe

Taktzeit Pumipx

|P.m'.t nzedt Pumipx

l V ?‘ schkithlen Kuhlwasserxr el

IPurnp‘ EIN
|Pump4 NJ'

[

| 1H Ki '||hl AU
{ 120 000)

r Sollwerte Motor-Vorwarmung
M0 5 rl-‘V‘-’:' Vorwarmung Ein [ 40,0°C |
005 [—V'A-'a' Vorwarmung Aus Iﬁ),’) o
r'(" Vorwarmung Ein r;‘ﬂ) "
ﬁ-“ W Vorwarmung Aus hh 0%

|G Biogasmotoren @



Auszug aus einer Motorsteuerung zur Aufklarung eines Motorschadens

Num Reason Date Time
- reAlarm stamp 02133
-27 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:02:30.0
-28 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:02:27.0
-29 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:02:24.0
-30 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:02:21.0
-31 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:02:18.0
-32 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:02:15.0
-33 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:02:12.0
-34 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:02:09.0
-35 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:02:06.0
-36 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:02:03.0
-37 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:02:00.0
-38 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:01:57.0
-39 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:01:54.0
-40 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:01:51.0
<41 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:01:48.0
-42 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:01:45.0
-43 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:01:42.0
-44 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:01:39.0
-45 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:01:36.0
-46 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:01:33.0
-47 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:01:30.0
-48 PreAlarm stamp 29.11.2020 17:01:27.0

29.11.2020

PreAlarm stamp

29.11.2020
29.11.2020
29.11.2020
29.11.2020
29.11.2020
29.11.2020
29.11.2020
29.11.2020
29.11.2020
29.11.2020
29.11.2020
-162 Hst Lambda mager  29.11.2020
-163 | 2511 2020
29.11.2020

-164 Wrn SpdReglLim
165 | >5.11 2020

-166 Timestamp 29.11.2020

17:01:24.0

17:02:15.3
17:02:09.3
17:01:43.9
17:01:37.2
17:01:23.2
17:01:02.4
17:00:48.7
17:00:44.6
17:00:42.4
17:00:38.4
17:00:35.0
17:00:33.6
17:00:24.5
17:00:21.4
17:00:02.2
17:00:00.2

100
98,4
100
100
98,3
100
100
96,5
100
97,8
99,5
98,2
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

27,4
27,4
27,4
27,4
27,4
27,4
27,4
27,4
27,4
27,4
27,4
27,4
27,4
27,4
27,4
27,4
27,4
27,4
27,4
27,4
27,4
27,4
27,4
27,4

43
43
43
43
43
43
42
42
42
42
43
43
43
42
42
42
42
42
43
43
42
42
43
43

67
67
68
68
68
68
64
64
64
65
67
67
68
70
70
70
70
70
70
70
69
69
69
69

75
75
76
76
77
77
69
69
71
71
74
75
77
79
79
79
79
79
79
78
78
78
78
78

4,6
4,7

5,1
5,2
5,5
3,4
3,4
3,5
3,7
4,5
4,7
5,5
6,8
6,9
6,7
6,8
6,6
6,6
6,6
6,6
6,5
6,7
6,8

AUT
AUT
AUT
AUT
AUT
AUT
AUT
AUT
AUT
AUT
AUT
AUT
AUT
AUT
AUT
AUT
AUT
AUT
AUT
AUT
AUT
AUT
AUT
AUT

65,2

64,7
65,1
62,3
61,2
61,5
61,2
60,4
60,5

55
54,3
55,2
52,9

1015
1015
1004
1015
1015
1008
1034
1041
1037
1030
1008
1015
1008
1231
2363
1814
1872
2165
2726
2444
2883

0,93
0,94
0,94
0,94
0,92
0,94
0,89
0,89
0,91
0,91
0,94
0,93
0,94
0,98
1,05
0,94
0,98
1,02
1,03
1,02
1,02

0,99
0,98

86,14 1,92 44,3 667 612
87,6 1,87 44,7 667 613
90,15 2 45,2 668 614
92,74 2 45,4 669 616
95,66 45,8 671 617
98,59 46,1 672 618
78,41 36,5 664 553
79,54 38,6 665 588
79,54 40 665 595
83,59 1,18 43,6 666 610
86,89 1,67 44,6 667 612
98,59 1,83 46,1 673 619
145,46 1,24 48,6 691 662
168,15
171,45
171,83
168,53
164,51
161,59
143,25
136,69
154,28
160,84
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1.Betriebsdaten-
Handling?

Betriebsdatengewinnung am Biogas-BHKW (Motor
und Generator plus Peripherie) vom Umfang sehr
unterschiedlich: sehr mager bis reichlich

Betriebsdatenspeicherung: Vertrauen auf
Maschinensteuerung, auf die Online-Anbindung zum
Hersteller oder Servicepartner, auf das eigene Papier
handschriftlich oder das eigene Excel-Sheet

Visualisierung : UnUbersichtliche Zahlenfriedhofe,
sehr selten grafische Aufbereitung

Bewertung der Betriebsdaten: \Warn- und Storungs-
meldungen, Leistungsreduktion, Notabstellung, gar
keine Meldung, sondern Schadeneintritt und
ungeplanter Stillstand

3.2 Biogasmotoren-App 25.2.2021
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= \Was soll und muss der
Betreiber bzw. Anlagenfahrer
tun, um zu erkennen, wie es
dem Aggregat geht?

1.Was sagen

die Daten aus? = Es muss eine einfache,
grobe Datenbewertung her,

= Bedeutungs-Kontext"
herstellen:

= grun - alles OK, im erwarteten
Normalbereich

— Vorsicht, Spezialisten
Informieren

= rot — Spezialisten herbeirufen,
jenseits des Grenzbereiches
noch ohne starke
Schadensymptome

3.2 Biogasmotoren-App 25.2.2021
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= Aggregate leben mit starken taglichen und jahreszeit-
lichen Temperaturveranderungen, die Stress, Verschleil}
und Schaden verursachen.

» - Laufbuchsen und Kolbenringe verschleilen,
KI . - der Platten-Warmetauscher verschmutzt,
1.Kleine - der Turbolader und der AWT setzen sich zu,

. - Filter filtern i iger,
Ve ran_deru ng_en - Zlijr_?cgklerezg]nlgmgre\r,\vierglr%eerr schwacher
summieren sich - Zylinderkopfe werden immer weicher,....
von Tag ZU Tag Verschleild

| A
an : VerschleiRvorrat _

[ V4
»

beherrschbar

Crashgefahr

e - > Zeit

= Betriebsdaten driften alle unterschiedlich stark in
Richtung Verschleild. Dies wird haufig nicht ausreichend
schnell wahrgenommen.
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2. Trend ist wichtiger als der Absolutwert

Einzelner Messwert im
,Toleranzband” ?

Mit wenigen Messpunkten
starten

Ampel-Bewertung nach
Eingabe: erst grob dann fein

— 1 Datensatz pro Woche

Tagesdifferenzen addieren sich

Ubersichtliche Anzahl von
Messpunkten :

Szenario:

/ gesund

krank

Visualisierung der Daten

3.2 Biogasmotoren-App 25.2.2021
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EinfiUhrung der
Biogasmotoren-App,
um zeitliche Verlaufe

1. zu signalisieren,

2. zu sensibilisieren
und

3. eine externe
Bewertung zu erhalten
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ol WLAN Call ¥ 17:12 -

O @ biogas.tdb.de M

TCG 2016 C V8 BHKWE

Betriebsdatum

20.02.2021 |

Betriebsstunden

45667

 Relative Ist-Leistung

100

Methangehalt

55

Schwefelwasserstoff

¢ +

LR J

ol WLAN Call 17:13 -

O @ biogas.tdb.de M

TCG 2016 C V8 BHKW

* G-Temp nach GK

46

Kuhlwasser Motortemperatur Eintritt

78

Kuhlwasser Motortemperatur Austritt

85

Temperaturdiff.

7

Schmierol-Temp
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Bezeichnung: TCG 2016 C V8 BHKWS
Motornummer: 22446685

Biogas

Methangehalt

s

40

| ] |
06.06.2019 26.09.2019 17.10.2019 22.11.2019 19.12.2019 11.05.2020
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Bezeichnung: TCG 2016 C V8 BHKWS .
22146685 Biogas

Motornummer:

Gemischtemperatur

| 1 | 1

()6.2(?6.2019 26.09.2019 17.10.2019 22.11.2019 19.12.2019 11.05.2020
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Bezeichnung: TCG 2016 C V8 BHKWS

Motornummer: 22446685

KuehlwasserMotorAustritt

Biogas

| |
100 ~

70 ~
L 1

|

—

06.06.2019 26.09.2019

17.10.2019

19.12.2019 11.05.2020
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3. In den Alltag leicht zu integrieren

Mobile Webanwendung

sich
| Mtz mit

Datenbank, extern sicher in D gehga

Datenbank im Rechenzentrum

3.2 Biogasmotoren-App 25.2.2021
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Eingabe zu Neue Eingabe

4. An Motoren spezifisch anpassbar

&= Speichern w/ Loéschen | Kopieren
Betriebsdatum: iR Einheit
M ess p un kte . Betriebsstunden: Bh
Kihlwassertemperaturen Relative lat-Leistung: *
Methangehalt: Vol-% Min.: 48.0 Max.: 65.0
Kihlwasserdruck |
Schwefelwasserstoff: ppm Min: 00 Max.: 7.0
Metha ngehalt Gemischtemperatur nach °C Min.: 35.0 Max.: 50.0
Gemischkihler:
HZS-Gehalt Kihlwassertemperatur Motoreintritt: °C Min.: 70.0 Max.: 85.0
. . Kihlwassertemperatur Motoraustritt: °C Min.: 79.0 Max.: 92.0
Schmieroltemperatur
Temperaturdifferenz: °C Min.: 0.0 Max.: 20.0
Schmierdldruck Schmiersltemperatur: °c  Min: 800 Max: 93.0
GemiSChtemperatur Schmierdldruck: bar Min: 35 Max.: 6.0
Brennraumtemperatur: 500.0 °C Max.:
Brennraum-/Abgastemperaturen Anmerkung:
Anmerkungen und Hinweise des Betreibers
3.2 Biogasmotoren-App 25.2.2021 .
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5. Reaktions-Zeit gewinnen fir Schadenpravention

Kostenfreie Nutzung
ab
Info-Mitgliedschaft

Ruckkopplung

zu den Daten
erhalten

Datenhistorie
einfach

aufbauen
Interesse an der

Biogasmotoren App?

Verlaufe
bewerten

Mitglieder kdnnen sich fir
den Start anmelden...

Raum fir
Anmerkungen

3.2 Biogasmotoren-App 25.2.2021
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